

SENIORKLUBBEN TOLD & SKAT KØBENHAVN BESTYRELSENS BERETNING FOR PERIODEN 1. JANUAR – 31. DECEMBER 2024

GENERALFORSAMLINGEN DEN 5. MARTS 2025

Ved sidste ordinære generalforsamling den 6. marts 2024, havde klubben 447 medlemmer, ved regnskabsårets afslutning i 2024 var vi 456 medlemmer, en nettofremgang på 9.

Siden nytår er der kommet yderligere 12 nye medlemmer, medens to medlemmer er gået bort, så klubben i dag har 467 medlemmer. I det forgangne år og til dags dato har klubben fået 31 nye medlemmer, så det mere end opvejer udmeldelser og såkaldt "naturlig afgang".

Til samtlige nye medlemmer skal der lyde et hjerteligt velkommen.

11 medlemmer er gået bort siden sidste generalforsamling. Jeg skal derfor bede forsamlingen rejse sig og mindes de medlemmer, som har forladt os.

Det er:

XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX

ÆRET VÆRE DERES MINDE

Jeg vil bede jer blive stående et øjeblik, fordi der er yderligere et medlem, vi skal mindes:

"Det var med stor sorg jeg lørdag den 8. februar 2025 modtog besked om, at Seniorklubbens mangeårige formand Arne Pedersen var død.

Arne blev valgt til bestyrelsen i september 2007 og lod sig konstituere som formand i april 2012, da klubbens daværende formand, Finn Troest, måtte trække sig af helbredsmæssige grunde. Som formand for sine soldaterkammerater – artilleristerne – lå opgaven som formand for Seniorklubben lige til højrebenet for Arne, en opgave han løste til alles tilfredshed, og med sindsro kunne overdrage til sin efterfølger i 2019.

Arne blev 81 år."

ÆRET VÆRE ARNE PEDERSENS MINDE

Bestyrelsens og aktivitetsudvalgets medlemmer er nævnt på bagsiden af SeniorNyt og kan også findes på Seniorforeningens hjemmeside under seniorklubben.

Bestyrelsen har i 2024 holdt fire bestyrelsesmøder. Referat af årets møder er lagt på Seniorforeningens hjemmeside under seniorklubben.

Aktivitetsudvalget har holdt tre møder i 2024; referat af disse møder er integreret i referatet fra bestyrelsesmødet, som er afviklet den samme dag.

Formanden og kassereren er som regel med til møderne i udvalget, idet der kan være økonomiske spørgsmål i forbindelse med planlægningen af en aktivitet, men som sådan har de ikke indflydelse på selve mødet.

Seniorklubbens ordinære generalforsamling fandt sted den 6. marts, her deltog 86 medlemmer.

Bestyrelsens andet arrangement i 2024 var den 27. november, hvor den traditionelle julefrokost – efter et par afbud i sidste øjeblik – blev afviklet med 101 deltagere, en tangering af deltagertallet fra klubbens hidtil bedst besøgte julefrokost.

Økonomi Normalt lader bestyrelsen tallene i det fremlagte og reviderede regnskab tale for klubbens økonomiske situation. Fra 2019 til dato er egenkapitalen imidlertid næsten fordoblet, hvilket primært skyldes manglende udgifter til arrangementer i "corona-perioden" i 2020 og 21, hvor medlemskontingenterne ikke kunne anvendes til forskellige medlemstilbud, sekundært et stigende medlemstal.

Bestyrelsen har i årets løb arbejdet på en løsning, således at klubbens tilskud til et arrangement fremover udgør en større andel af prisen for deltagelse i arrangementet, og det uanset man er medlem eller inviteret ledsager.

I 2024 er Seniorklubbens medlemmer blevet inviteret til 7 arrangementer, hvoraf Seniorklub Nordsjælland stod som vært for det ene, nemlig det årlige fællesarrangement:

"Ragnarock, Danmarks rockmuseum" i Roskilde, blev besøgt 23. januar; en virkelig fremragende rundvisning af en times varighed, blot synd vi kun var 17 deltagere. Der var desværre ikke basis for efterfølgende fælles frokost, da Musicon-bydelen mangler relevante spisesteder.

Oplevelse nr. 2 var en rundvisning på *"Gamle Scene, Det kongelige Teater"*, som fandt sted den 26. marts. Arrangement var fuldttegnet med 30 deltagere, og enkelte medlemmer gik endda forgæves. Deltagerne fik en fremragende rundvisning ved skuespiller Lars Halby, som også er teaterformidler. For de interesserede blev der arrangeret frokost et hyggeligt sted i Nyhavn.

30 deltagere i to grupper fik den 8. maj et spændende besøg på *"Politimuseet"* på Nørrebro efter at have nydt smørrebrød på Kitchen22 på Sortedam Dossering.

År efter år har seniorklubben haft en bydelsvandring med Kim Greiner som guide, og i 2024 var valget faldet på *"Christianshavn på kryds og tværs"*, som blev afviklet 29. maj. Vanen tro var det en spændende rundtur, en pæn opbakning (24 deltagere), medens 14 af deltagerne fortsatte til en lidt halvdyr, men lækker frokost på Restaurant Ravelinen.

Efter sommerpausen stod Seniorklub Nordsjælland som vært for årets fællesarrangement. Værterne havde valgt en sejltur Helsingør–Helsingborg tur/retur med en lækker frokost ombord på færgen *Tycho Brahe*. Det tilbud kunne klubbens medlemmer ikke stå for, så da de stod til søs den 10. september var de 31 "københavnere". Sejlturen blev til to gange tur/retur for at kunne nyde buffeten og vin/øl/vand ad libitum, så længe vi havde lov!

Den 24. september var det lykkedes at få klemt et besøg på *Handicaporganisationernes Hus* ind i kalenderen. En interessant rundvisning, hvor man fik demonstreret betydningen af samarbejdet mellem arkitekt, ingeniør, entreprenør og bruger – vel at mærke – inden et byggeri iværksættes; desværre havde kun 11 valgt at deltage; besøget sluttede med en lækker frokost, i øvrigt tilberedt på et lokalt bo-, arbejds- og uddannelsessted for unge mennesker med særlige behov og kompetencer.

Årsprogrammet sluttede 29. oktober med et foredrag om *"Teaterliv"* ved Lars Højby. Det blev samme spændende og underholdende foredrag, som da vi mødte Lars første gang ved

rundvisningen på Gamle Scene. Oprindeligt 22 tilmeldte, men desværre fik vi et par afbud i sidste øjeblik; dagen sluttede med smørrebrød ledsaget af øl, vin eller vand efter eget ønske.

De fleste arrangementer har således haft pæn deltagelse af klubbens medlemmer og i mange tilfælde deres ledsagere og tak for det.

Kommende arrangementer kan der læses om i SeniorNyt. Alle klubbens arrangementer optages i SeniorNyt medmindre der er et tidspres i relation til tilmelding. Er tilmeldingsfristen kort er det kun medlemmer med mailadresse, der bliver orienteret, som tilfældet var da Nordsjællands invitation til frokost på færgen *Tycho Brahe* skulle viderefremmes.

Apropos SeniorNyt så er klubbladet ikke kun til envejskommunikation. Har medlemmer noget på sinde, så er man naturligvis velkommen til at fremkomme med såvel gode ideer, fx forslag til arrangementer, som kritik af bestyrelsens håndtering af klubbens opgaver. Eneste krav er, at indlæg sendes til bladets ansvarshavende med tydelig afsenderadresse. Redaktionen udøver ikke censur.

Igen i år indbød Skatteforvaltningen til sammenkomst (ikke senior- længere - men pensionistsammenkomst) - den første onsdag i oktober, og hver enkelt pensionist kunne tilmelde sig den adresse, man selv anså for relevant at deltage på. Seniorklubben stillede bestyrelsesmedlemmer til rådighed på de relevante adresser i Høje Taastrup og på Frederiksberg, dels for at sikre at klubbens medlemmer nu også stod på invitationslisten, dels for at assistere forvaltningens medarbejdere, der stod for de praktiske arrangementer; begge steder havde et pænt fremmøde af pensionister.

Seniorforeningens årlige bestyrelses- og klubformandskonference blev afholdt 28. og 29. oktober i Vejle med Seniorklubben Trekantområdet som arrangør.

Formanden deltog for tredje gang i konferencen. Han fandt - også denne gang - konferencen både interessant, udbytterig og hyggelig.

Landets 20 klubformænd drøftede vigtige emner med Seniorforeningens bestyrelse bl.a. anvendelse af "sikker mail" i bestyrelserne, samarbejdet med DTS-sekretariatet omkring medlemsadministration og flere initiativer til hvervning af nye medlemmer. I er jo vores eksistensgrundlag!! Økonomien i Seniorforeningen tillod desværre ikke et tilskud til årets generalforsamling - vi håber at det er muligt næste år. Gæstetaler var DTS-formand Jørn Rise, der samme dag havde mødt den nye skatteminister - Rasmus Stoklund - for første gang på Professionshøjskolen i København. Jørn må have mødt nogle stykker efterhånden i sin formandstid!

Hele referatet af såvel konferencen som klubformandsmødet er at finde på Seniorforeningens hjemmeside.

I 2025 er det Seniorklubben Esbjerg, der skal stå for arrangementet.

Bemærk: Seniorforeningens ordinære generalforsamling afholdes i Odense den 30. april 2025.

Interessegrupperne er ikke en del af Seniorklubben, men arbejder selvstændigt med ekstra tilbud til medlemmerne. Særsomt information om disse grupper fremgår af bagsiden på Seniorklubbens blad SeniorNyt.

Uanset gruppernes selvstændighed skal følgende dog nævnes:

Kortspilgruppen mødes under private forhold på Lavendelvej 14 i Taastrup (tæt på Høje-Taastrup station), hvor der er plads til flere deltagere. Efter Arne Pedersens bortgang har Gert Roos påtaget

sig at være kontaktperson for gruppen, så har du lyst til at deltage i det ugentlige samvær, så tag kontakt til Gert; han er til stede i dag.

Fiskegruppen: denne gruppe kræver medlemskab af Told Skats Idrætsforening. Interesserede kan henvende sig til formanden for gruppen, Bjarne Karlsen, og man vil blive kontaktet, når der arrangeres fisketure; Bjarne deltager desværre ikke i generalforsamlingen.

Der er plads til flere interessegrupper, så meld jer gerne. Er der behov for hjælp i forbindelse med lokaler eller lignende, prøver bestyrelsen at hjælpe, så godt vi kan.

Interessegrupperne kommer selv med ændringer til informationen på SeniorNyts bagside.

I forbindelse med de møder, bestyrelsen har holdt i Høje Taastrup i løbet af perioden, vil vi gerne på medlemmernes og klubbens vegne takke skatteforvaltningen og medarbejderne for velvilje og hjælp. En tilsvarende tak i forbindelse med arrangementer retter vi til forvaltning og medarbejdere her på Osvald Helmut's Vej.

Som formand vil jeg gerne takke den øvrige bestyrelse, revisorerne og andre medlemmer for et godt samarbejde.

Dette var bestyrelsens beretning for 2024.

Tak.

Jeg overlader herefter ordet til dirigenten.